Göttingische
A n z e i g e n
 von
 gelehrten Sachen
 unter der Aufsicht
 der kbnigl. Gesellschaft der Wissenschaften.

37. Stüd.

Den 5. März 1792.

Göttingen.

Heyne. 4. 12. 1792.

Die kbnigl. Societät hat für den November des Jahres 1794 mit dem gewöhnlichen Preis von fünfzig Ducaten folgenden von der mathematischen Classe bestimmten Preis aufgegeben:

I. Quam doctrina de compositione aquae, a plurimis licet summo cum plautu recepta, iis, quibus solida ac explorata naturae cognitio magis quam speciosa phaenomenorum quorundam ordinatio ac in iis tradendis grata quaedam facilitas arridet, dubiis adhuc haud levibus obnoxia esse videatur, optat Societas Regia: *institui experimenta nova eaque luculentissima ac mathematicis rationibus suffulta, quibus illa aut stabiliri aut consutari queat.*

Quo vero hic finis eo certius ac facilius obtineatur, omniaque videntur de quibus novissimis

mis temporibus nimis jam in utramque partem disputatum esse videtur: Soc. Reg. pauca praemonere ac omnium, qui in his operam suam collocare volent, diligenti attentioni commendare haud supervacaneum esse censuit.

1) Notissimum est, quantum in explicandis naturae phaenomenis, praecipue iis, quae praebent aëris variae species, igni seu causae qualicunque caloris, eiusque statui tum libero tum combinato tribuatur, licet non desint, qui ignem non realem materiam sed modificationem tantum corporum esse censent. De Fluido autem electrico itidem generali et ab omnibus pro materie sui generis habito, quae omnia corpora circumdet ac pervadat, omnibusque fere sensibus se declarat, quaeque in tot corporum decompositionibus a vinculis suis liberata se manifestet, nemo ex novae Theoriae chemicae affectis in explicandis his phaenomenis unquam cogitavit. Magni igitur momenti erit sedulo investigasse, quantum ad statum corporum *imprimis aquae* aëreum constituendum conferat non solum ignis, sed et *fluidum electricum*. Quamdiu enim fluidi huius elastici, ubique expansi et cum omnibus corporibus modo levi, modo arctissimo nexu coniuncti, nulla a physicis in his habetur ratio: incuriae sese ac levitatis participes reddere videntur similibus eorum, qui de ratione ac statu crucibulorum fuorum parum solliciti pro novis inventis errores suos nobis vendiderunt.

2) Clarissimorum quorundam physicorum experimentis ac observationibus extra omnem dubitationem positum esse videtur, imbrem ac pluviam esse neque aquae ab aëre aut dissolutae aut qualicunque modo in illo haerentis praecipitationes, neque aëris dephlogificati cum inflammabili